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Beliren ve Genç Yetişkinlerde Koşulsuz Kendini Kabul ve İlişki 
Bağımlılığı Arasındaki İlişkide Olumsuz Değerlendirilme 

Korkusunun Aracı Rolünün İncelenmesi*

ÖZET
Bu çalışmanın amacı; beliren ve genç yetişkinlerde koşulsuz kendini kabul ile ilişki bağımlılığı arasındaki ilişkide 
olumsuz değerlendirilme korkusunun aracı rolünün incelenmesidir. Ayrıca koşulsuz kendini kabul, ilişki bağımlılığı 
ve olumsuz değerlendirilme korkusunun birtakım demografik değişkenler bakımından ele alınması da amaçlanmıştır. 
Araştırmanın çalışma grubunu, 256 (%80,5) kadın ve 62 (%19,5) erkek olmak üzere toplam 318 birey oluşturmaktadır. 
Araştırmada Demografik Bilgi Formu, Spann-Fischer İlişki Bağımlılığı Ölçeği, Koşulsuz Kendini Kabul Ölçeği ve 
Olumsuz Değerlendirilme Korkusu Ölçeği veri toplama araçları olarak kullanılmıştır. Araştırmanın amaçlarını test 
etmek için verilerin analizinde Bağımsız Grup t testi, ANOVA (Tek Yönlü Varyans Analizi), Pearson Momentler 
Çarpımı Korelasyonu, Koşullu Süreç Analizi ve Bootstrapping analizi kullanılmıştır. Gerçekleştirilen analizler 
neticesinde; beliren ve genç yetişkinlerde ilişki bağımlılığı, koşulsuz kendini kabul ve olumsuz değerlendirilme korkusu 
arasında anlamlı ilişkiler bulunmaktadır. Kurulan modelde koşulsuz kendini kabul ile ilişki bağımlılığı arasındaki ilişkide 
olumsuz değerlendirilme korkusunun kısmi aracı rolü olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca demografik değişkenler olan 
medeni durum, ebeveyn tutumları ve gelişim dönemlerine göre anlamlı farklılıkların olduğu sonucuna ulaşılmaktadır. 
Anahtar Kelimeler: ilişki bağımlılığı, koşulsuz kendini kabul, olumsuz değerlendirilme korkusu, beliren ve genç yetişkinler, 
koşullu süreç analizi
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The Investigation of  the Mediating Role of  Fear of  Negative Evaluation in the 
Relationship Between Unconditional Self-Acceptance and Codependency in 

Emerging and Young Adults
ABSTRACT
The aim of  this study is to examine the mediating role of  fear of  negative evaluation in the relationship between 
unconditional self-acceptance and codependency in emerging and young adults. It also aims to examine unconditional 
self-acceptance, codependency and fear of  negative evaluation in terms of  various demographic variables. The sample 
of  the study consists of  a total of  318 people, 256 (80.5%) female and 62 (19.5%) male. The Demographic Information 
Form, Spann-Fischer Codependency Scale, Unconditional Self-Acceptance Scale and Fear of  Negative Evaluation Scale 
were used in the data gathering process. In order to test the aims of  the research, Independent Group t test, ANOVA 
(One-Way Analysis of  Variance), Pearson Product Moment Correlation, Conditional Process Analysis and Bootstrapping 
analysis were used in the analysis of  the data. The results of  this study indicate that, there are significant relationships 
between codependency, unconditional self-acceptance and fear of  negative evaluation in emerging and young adults. In 
the model established, it was concluded that fear of  negative evaluation had a partial mediating role in the relationship 
between unconditional self-acceptance and codependency. In addition, it is concluded that there are significant 
differences according to the demographic variables such as marital status, parental attitudes and developmental periods.
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GİRİŞ

Birey dünyaya gelmeye hazırlandığı dönemden itibaren ilişki kurmak da onunla birlikte 
yol alır (Condon ve Corkindale, 1997; Cranley, 1981). Doğum öncesinde başlayan 
bu ilişki süreci doğumun ardından yaşamın farklı dönemlerinde, bireyin gelişim alan-

larında yansımalarını gösterir (Alhusen, Hayat ve Gross, 2013; Siddiqui ve Hagglöf, 2000). İlişki 
kurmanın bu denli derin ve temel bir gereksinim olduğu kaçınılmazken bireyin sahip olduğu özel-
likler, ilişkide bulunduğu ötekilerin nitelikleri ve ilişkilere yüklenen anlam da yaşanan ve yaşana-
cak olan ilişkilerin biçimini ve kalitesini etkileyebilmektedir (Bartholomew, 1990; Bowlby, 1969; 
Kapçı ve Küçüker, 2006). Bu ilişki biçimlerinden biri de bağımlılığa varan ilişkilerin kurulmasıdır. 

İlişki bağımlılığı kavramı ilk olarak alkol ya da madde bağımlısı bireyi olan ailelerde ortaya 
çıkmış, eşlerden birinin bağımlı olması ve diğerinin de onu toplumsal açıdan korumaya çalışarak 
farkında olmadan eşinin bağımlılığına katkıda bulunması durumuna “ilişki bağımlılığı” denilmiştir 
(Cretser ve Lombardo, 1999). 1989 yılında Amerika’da düzenlenen “Uluslararası İlişki Bağımlı-
lığı Konferansı”nda ise ilişki bağımlılığı bireyin yüksek bir öz-saygıya sahip olmak için ötekilerin 
düşüncelerini kabul edip benimsemesi olarak ifade edilmiştir (Tolstikova, 2010). İlişki bağımlılığı 
konusunda araştırmalar yapılmaya devam ettikçe ebeveyni alkol bağımlısı olan bireyler, duygusal 
veya ruhsal açıdan sorunları olan bireylerle ilişkide olanlar, yardım grubu çalışanları gibi farklı ör-
neklemlerde ilişki bağımlılığı durumu ile karşılaşılmıştır (Beattie, 1992). Yapılan çalışmaların ilişki 
bağımlılığı konusunda daha çok bireylerin ihlal ya da ihmali, travmatize olma gibi durumlarla ilişkili 
olduğu ortaya konmuştur (Akhunlar, 2010; Chang, 2010; Loughead, 1991).

Bu çerçevede ilişki bağımlılığı; ötekini kaybedeceğine ya da kızdıracağına dair endişe, düşük 
öz-saygı ve sosyal kaygının eşlik ettiği, kurulmuş olan ilişkiyi öteki açısından da kontrol altına alarak 
sürdürme anlamına gelebilir (Cengiz, 2018). Kişilerarası ilişkilerde ötekine aşırı müdahalede bulun-
mak, kendi duygularını ifade etmekten kaçınmak ilişki bağımlılığının tanımında ifade edilen özellik-
lerdir (Fischer, Spann ve Crawford, 1991).

Tanımda belirtilen ötekini kaybetme korkusu, oluşan kaygılar ve düşük öz-saygı gibi durumlar 
ilişki bağımlılığında bireyin diğerleri tarafından olumsuz değerlendirileceği korkusunu da berabe-
rinde getirebileceği düşünülmektedir. Olumsuz değerlendirilme korkusu; sosyal kaygının belirtile-
rinden biri olarak karşımıza çıkmaktadır (Uğur, 2018). Kavram, ötekilerin fikirlerini aşırı derecede 
önemseme, değerlendirileceğini ve bunun olumsuz yargılarla sonuçlanacağını düşünerek ortamlar-
dan ve olumsuz duygu halinden kaçınma olarak ifade edilebilir (Bilge ve Kelecioğlu, 2008; Irmak, 
2015). Bireyin kendiliğine yönelik algıları, olumlu veya olumsuz inançları, önceki deneyimleri, onay-
lanma ihtiyacı gibi etkenler ilişkide olduğu bireylerin kendisiyle ilgili neler düşüneceğine dair yargısı 
olumsuz değerlendirme korkusuna zemin hazırlamaktadır (Rapee ve Heimberg, 1997; Schlenker 
ve Leary, 1982). Sapmaz’ın (2011) ifade ettiği haliyle; söz konusu korkunun engellenmesine yönelik 
bireylerin (a) kaçınma; olumsuz değerlendirilme korkusu yaşayan bireyin korkuyu ortaya çıkaran du-
rum veya koşullardan uzaklaşması; (b) kaçma; bireyin zorunlu olarak bulunması gerekli olan sosyal 
ortamlarda kalmak istemeyerek bir an önce ayrılmak için uğraşması ve son olarak (c) güvenlik sağ-
layıcı davranışlar; bireyin, olumsuz değerlendirme korkusunu bastırmak veya düzeyini indirgemek 
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amacıyla uyguladığı davranışsal baş etme stratejilerine başvurduğu bir süreç olan olumsuz değer-
lendirilme korkusu; daha çok düşük öz-saygı ile ilişkili bulunarak bireyin kendisine yönelik olumsuz 
inançları, hedeflerine ulaşamayacağı düşüncesi ile karakterize edilmiştir (Leary ve Kowalski, 1995). 
Bu noktada kendilik tasarımı, kendiliğe ilişkin algı, kendiliğe verilen değer ve kendini kabul gibi kav-
ramlar konuyla ilgili olarak incelenmeye değer görülmektedir.

Bu araştırmanın bileşenlerinden bir diğerini oluşturan koşulsuz kendini kabul; Ellis’e (1973) 
göre “Bireyin herhangi bir özelliği ya da eylemi açısından onaylanma ihtiyacı hissetmeden kendini 
kabul etmesi” olarak tanımlanmıştır (akt. Kapıkıran ve Kapıkıran, 2010). Diğerlerinin görüşleri, 
değerlendirmeleri bireyin kendisiyle ilgili algılarına etki edebilir ancak bu durumun kendisini ne saf  
iyi ne de saf  kötü olarak değerlendirmesine yol açmaması gerektiğine inanılmaktadır (Yılmaz-Bin-
göl ve Vural-Batık, 2018). Kendine gerçekçi bir gözle bakmak ve değerlendirmekle yakından ilişkili 
olan koşulsuz kendini kabul durumunu sağlayan birey; (1) kendiliğini kabul eder ve öz-saygısı yük-
sektir; (2) çıkarlarına uygun davranmadığında da kendini kabul eder ve öz-saygısında eksilme olmaz 
(3) kendiliği yerine düşünce, duygu ve eylemlerini değerlendirir (Ellis, 2005). Kendisini başkalarına 
ispat etmek yerine kendine olan saygısını ve sevgisini arttırmaya çalışan, kendisini koşulsuz kabul 
eden bireyler bu sayede başkalarının onayını alma konusunda ısrarcı veya bu konuda ihtiyaç sahibi 
olmazlar (Ellis ve Bernard, 1985; Ellis ve Harper, 1997). 

Tüm bu çerçevede özetlenecek olursa; başlangıçta madde bağımlılığıyla ilgili bir kavram ola-
rak ele alınan ilişki bağımlılığının son yıllarda sosyal ve yakın kişilerarası ilişkiler bağlamında ele 
alındığı görülmektedir. Beliren yetişkinlik ve genç yetişkinlik dönemleri de bireylerin yaşamlarında 
farklı alanlarda performanslar sergiledikleri, kimlik kazanımının olmasının beklendiği ve kişilerarası 
ilişkileri başlatma ve sürdürme faaliyetlerinin yoğunlukta olduğu bir dönem olarak karşımıza çık-
maktadır. Beliren ve genç yetişkinlik dönemlerindeki bireylere yönelik hazırlanan bu çalışmada; alan 
yazın incelendiğinde ilişki bağımlılığı hakkında gerçekleştirilen araştırmaların sayısının yurtiçinde 
sınırlı sayıda olduğu söylenebilir (Cengiz, 2019; Havaçeliği, 2013; Mukba, 2013).  Bu anlamda ilişki 
bağımlılığını ayrıntılı inceleme düşüncesi ve aynı zamanda ilişki bağımlılığı, koşulsuz kendini kabul, 
olumsuz değerlendirilme korkusunun bir arada incelendiği herhangi bir araştırmaya rastlanmamış 
olması bu çalışmanın temel çıkış noktasını oluşturmaktadır. Koşulsuz kendini kabul ile ilişki bağım-
lılığı arasındaki ilişkide olumsuz değerlendirilme korkusunun aracı rol üstlenebileceği düşünülerek 
yeni bir model üzerinden yapılandırılması önemli görülmüştür. Bu nedenle bu araştırmanın amacı; 
beliren ve genç yetişkinlerde koşulsuz kendini kabul ile ilişki bağımlılığı arasındaki ilişkide olumsuz 
değerlendirilme korkusunun aracı rolünün incelenmesidir. Ayrıca ilişki bağımlılığı, koşulsuz kendini 
kabul ve olumsuz değerlendirilme korkusunun; cinsiyet, medeni durum, gelişim dönemi ve ebeveyn 
tutumu gibi çeşitli demografik değişkenler bakımından da ele alınması amaçlanmaktadır.

YÖNTEM
Araştırma Modeli
Bu araştırma, koşulsuz kendini kabul ve ilişki bağımlılığı arasındaki ilişkide olumsuz değerlen-

dirilme korkusunun aracı rolünü incelemeye ilişkin ilişkisel tarama modelinde yapılandırılmıştır. İliş-
kisel tarama modelleri; iki ve daha fazla sayıdaki değişkenlerin birlikte değişimini, aralarında bulunan 
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ilişkiyi ve bu ilişkilerin derecesini belirlemeyi amaçlayan modellerdir (Karasar, 2018). Bu çalışmada 
değişkenlerin arasındaki ilişkilerin bağımlı, bağımsız ve aracı değişken içeren bir yapısal eşitlik mo-
deli üzerinden incelenmesi amaçlanmıştır. Yapısal eşitlik modeli; gözlenen veya örtük değişkenler 
arasındaki ilişkileri, doğrudan ve dolaylı etkileri içeren modelleri test etmek amacıyla kullanılan çok 
değişkenli istatistiksel analizleri içeren bir yaklaşımdır (Hoyle, 1995; Kline, 2018). Model kurgulanır-
ken koşulsuz kendini kabul bağımsız değişken, olumsuz değerlendirilme korkusu aracı değişken ve 
ilişki bağımlılığı da bağımlı değişken olarak tanımlanmıştır.

 
Evren ve Örneklem
Araştırmanın evrenini beliren ve genç yetişkinlik dönemindeki bireyler, çalışma grubunu ise 

uygun (kolay ulaşılabilir) örnekleme yöntemi aracılığıyla belirlenen, beliren ve genç yetişkinlik dö-
nemlerinde (18-45 yaş) bulunan toplam 318 birey oluşturmaktadır. Örneklemi oluşturan bireylerin 
256’sı (%80.5) kadın ve 62’si (%19.5) erkektir. Uygun örnekleme, katılımcıların çalışmaya uygun-
luğunu ve araştırmaya yönelik istekliliğini ön planda tutarak yakın ve kolay ulaşılabilen bireylerle 
gerçekleştirilen örneklem türüdür (Creswell, 2017). Örneklem grubunu oluşturan bireylerin yaş 
ortalaması 24.68 olarak hesaplanmıştır.

Veri Toplama Araçları 
Demografik Bilgi Formu: Demografik bilgi formunda; araştırmaya katılan örneklemin yaşı, 

cinsiyeti, medeni durumu, öğrenim durumu, aile bilgileri, anne baba tutumları, algıladıkları sosyal 
destek gibi demografik özelliklerine ilişkin sorular bulunmaktadır.

Spann-Fischer İlişki Bağımlılığı Ölçeği: Fischer, Spann ve Crawford’un (1991) geliştirdiği 
ve Tanhan ve Mukba’nın (2014) Türk kültürüne uyarlama çalışmasını yaptığı ölçektir. Ölçek 6’lı 
likert tipli ve 16 sorudan oluşmakta ve bireylerin ilişkilerdeki bağımlılık seviyesini ölçmeyi amaç-
lamaktadır. Ölçek tek faktörlü bir yapıda olduğu için yapı geçerliğine bakılmamış, ölçüt bağıntılı 
geçerlik için Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği (RBSÖ)  ve Genel Sağlık Anketi’yle (GSA-12) kullanı-
larak anlamlı ilişkiler olduğu saptanmıştır. Ölçeğe ait Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı .65 olarak 
saptanmıştır. Mevcut araştırma için Cronbach Alpha katsayısı .79 olarak hesaplanmıştır. 

Koşulsuz Kendini Kabul Ölçeği: Chamberlain ve Haaga (2001) tarafından geliştirilen ve 
Türk kültürüne uyarlama çalışması Kapıkıran ve Kapıkıran (2010) tarafından gerçekleştirilen bir öl-
çektir. Ölçek temelde Ellis’in Akılcı Duygusal Davranış Terapisi’ne dayanmaktadır. Koşullu kendini 
kabul ve koşulsuz kendini kabul olmak üzere iki alt boyuttan meydana gelmektedir. Ölçek toplam 
varyansın %36.77’sini açıklarken, ayırt edici geçerliği için uygulanan Sosyotropi ve Kısa Semptom 
Envanteri ve Fonksiyonel Olmayan Tutumlar Ölçeği puanlarıyla anlamlı düzeyde ilişki olduğu so-
nucuna ulaşılmıştır. Ölçeğin yapı geçerliğine ilişkin uyum indekslerinin (χ2/sd =2.45, RMSEA=.08, 
SRMR=.09) kabul edilebilir düzeyde olduğu görülmektedir. Ölçek “benim için doğru” ile “benim 
için doğru değil” arasında değişen 7’li likert tipinde ve toplam 19 maddeden meydana gelmektedir. 
Ölçeğin güvenirliğini test etmek üzere gerçekleştirilen analizlerde Cronbach Alpha katsayısı .76 ve 
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test tekrar test korelasyonu r=.62 olarak hesaplanmıştır. Bu çalışma kapsamında hesaplanan Cron-
bach Alpha güvenirlik katsayısının .79 olduğu belirlenmiştir.

Olumsuz Değerlendirilme Korkusu Ölçeği-Kısa Formu: Leary (1983) tarafından gelişti-
rilen ve Türk kültürüne adaptasyonu Çetin, Doğan ve Sapmaz (2010) tarafından gerçekleştirilen bir 
ölçektir. Bir insanın başka bireyler tarafından olumsuz değerlendirilmeye karşı davranışlarını, tole-
ransını ölçmeye ilişkin geliştirilmiştir. Psikometrik özellikleri açısından test-tekrar test, iç tutarlılık, 
testi yarılama yöntemleri, açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör analizleri ile ölçüt bağıntılı geçerlik için 
Sosyal Görünüş Kaygısı Ölçeği kullanılmıştır. Açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör analizleri sonucuna 
göre ölçeğin tek faktörlü bir yapıya sahip olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ölçeğin yapı geçerliğine ait 
uyum değerlerinin (RMSEA=.062, NFI=.96, CFI=.98, IFI=.98, RFI=.95 ve AGFI=.92) kabul edi-
lebilir aralıklarda yer aldığı görülmektedir. ‘’Hiç uygun değil’’ “uygun değil” “biraz uygun” “uygun” 
“tamamen uygun” şeklinde 5’li likert tipindedir ve 11 maddeden oluşan ölçekte Cronbach Alpha iç 
tutarlık katsayısı değeri .84 ve test-tekrar-test güvenirlik katsayısı .82 şeklinde hesaplanmıştır. 

İşlem
Araştırmaya ait uygulamalara yönelik araştırmacılar tarafından hazırlanan Demografik Bil-

gi Formu, Spann-Fischer İlişki Bağımlılığı Ölçeği, Koşulsuz Kendini Kabul Ölçeği ve Olumsuz 
Değerlendirilme Korkusu Ölçeği-Kısa Formu tek bir form haline getirilerek çevrimiçi platformlar 
aracılığıyla katılımcılara ulaştırılmıştır.

Verilerin Analizi
Araştırma kapsamında toplanan veriler SPSS 23.0 programı ve Process Makro eklentisi ara-

cılığıyla analiz edilmiştir. Araştırma amaçlarını incelemek için; Bağımsız Gruplar t testi, ANOVA, 
Pearson Momentler Çarpımı Korelasyonu, Koşullu Süreç Analizi ve Bootstrapping analizi gerçek-
leştirilmiştir. 

BULGULAR

Tablo 1: İlişki Bağımlılığı Ölçeği, Olumsuz Değerlendirilme Korkusu Ölçeği ve Koşulsuz Kendini 
Kabul Ölçeğine İlişkin Betimsel İstatistik Değerleri

Değişkenler (N=318) x̄ ss Sh x̄ Min. Max.

İlişki Bağımlılığı 55.5063 12.22 .68579 22.00 89.00
Olumsuz Değerlendirilme Korkusu 31.4308 5.88 .33012 18.00 46.00
Koşulsuz Kendini Kabul 78.5377 14.51 .81424 39.00 118.00

Tablo 1’de görüldüğü üzere ilişki bağımlılığı, olumsuz değerlendirilme korkusu ve koşulsuz 
kendini kabul değişkenlerine ilişkin betimsel istatistik sonuçları yer almaktadır. İlişki bağımlılığı 
puan ortalaması (55.50) standart sapma değeri (12.22), olumsuz değerlendirilme korkusu puan or-
talaması (31.43) standart sapma değeri (5.88) ve koşulsuz kendini kabul puan ortalaması (78.53) 
standart sapma değeri (14.51) olarak hesaplanmıştır. Bu sonuçlar beliren ve genç yetişkinlerde ilişki 
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bağımlılığı, olumsuz değerlendirilme korkusu ve koşulsuz kendini kabul düzeylerinin ortalamanın 
üzerinde olduğunu göstermektedir.

Tablo 2. Cinsiyete, Medeni Duruma, Gelişim Dönemine İlişkin Yapılan Bağımsız Gruplar t Testi 
Sonuçları
           Cinsiyet Medeni Durum Gelişim Dönemi

 
  1. Kadın 
  2. Erkek

1. Bekar  
2. Evli

1.Beliren Yetişkin
2.Genç Yetişkin

Puanlar t p A. Fark t p A. Fark t p A. Fark
İlişki Bağımlılığı 1.60 .109 --- 1.24 .213 --- .096 .924 ---
Olumsuz 
Değerlendirilme 
Korkusu

1.26 .206 --- 3.31 .001* 1>2 2.67 .008* 1>2

Koşulsuz Kendini Kabul -.718 .474 --- -1.83 .068 --- -1.82 .069 ---

Cinsiyete ilişkin yapılan Bağımsız Gruplar t Testi sonucunda; ilişki bağımlılığı, olumsuz değerlen-
dirilme korkusu ve koşulsuz kendini kabul değişkenlerinin tümünde erkekler ve kadınlar arasında 
anlamlı bir farklılaşma olmadığı görülmektedir (p>.05). Medeni durum değişkeni açısından grup-
lar arasında anlamlı bir farklılaşma olup olmadığını incelemek amacıyla gerçekleştirilen Bağımsız 
Gruplar t Testi sonucunda; bekar bireylerin evli bireylere göre olumsuz değerlendirilme korkuları-
nın daha yüksek olduğu görülmektedir (t=3.31; p<.01). Gelişim dönemine ilişkin gerçekleştirilen 
Bağımsız Gruplar t Testi sonucunda; beliren yetişkinlik döneminde yer alan bireylerin genç yetiş-
kinlik döneminde yer alan bireylere göre olumsuz değerlendirilme korkularının daha fazla olduğu 
görülmektedir (t=2.67; p<.05). 

Tablo 3. Anne-Baba Tutumlarına İlişkin İlişki Bağımlılığı, Olumsuz Değerlendirilme Korkusu ve 
Koşulsuz Kendini Kabul Değişkenlerinin Farklılaşıp Farklılaşmadığına Yönelik Gerçekleştirilen 
One-Way ANOVA Analizi Sonuçları

 Anne-Baba Tutumları

 

1. Aşırı Koruyucu 
2.Baskıcı/Otoriter
3. İzin Verici
4. Demokratik

Puanlar F p Anlamlı Fark
İlişki Bağımlılığı 6.22 .000* 1>4, 2>4, 3>4
Olumsuz Değerlendirilme Korkusu 2.38 .069 ---
Koşulsuz Kendini Kabul 2.48 .060 ---

Anne baba tutumlarına göre anlamlı farklılık için yapılan ANOVA sonucunda; aşırı koruyucu, 
baskıcı/otoriter ve izin verici anne baba tutumlarına sahip olan bireylerin demokratik anne baba 
tutumuna sahip olan bireylere göre ilişki bağımlılığı düzeyleri yüksek olduğu saptanmıştır (F=6.22; 
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p<.001). 

Tablo 4. İlişki Bağımlılığı Ölçeği, Olumsuz Değerlendirilme Korkusu Ölçeği ve Koşulsuz Kendini 
Kabul Ölçeği Arasındaki İlişkiler
Değişkenler 1. 2. 3.
1.İlişki Bağımlılığı
2.Olumsuz Değerlendirilme Korkusu .57*
3.Koşulsuz Kendini Kabul -.47* -.64*

    *p < .001
İlişki bağımlılığı, olumsuz değerlendirilme korkusu ve koşulsuz kendini kabul arasındaki ilişki-

leri incelemek için gerçekleştirilen Pearson Korelasyon Analizi sonucunda; ilişki bağımlılığı, olum-
suz değerlendirilme korkusu ve koşulsuz kendini kabul değişkenleri arasında orta düzeyde anlamlı 
ilişkiler bulunmaktadır. Beliren ve genç yetişkinlerde ilişki bağımlılığı yüksek olan bireylerin olum-
suz değerlendirilme korkularının yüksek, koşulsuz kendini kabul düzeylerinin düşük olduğu sonucu 
karşımıza çıkmaktadır. Ayrıca koşulsuz kendini kabul düzeyi düşük olan bireylerin olumsuz değer-
lendirilme korkularının daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Koşulsuz Kendini Kabul ve İlişki Bağımlılığı Arasındaki İlişkide Olumsuz Değerlen-
dirilme Korkusunun Aracı Rolüne İlişkin Bulgular

Koşulsuz kendini kabul ve ilişki bağımlılığı arasındaki ilişkide olumsuz değerlendirilme kor-
kusunun aracı rolünü incelemeye yönelik ilk olarak; bağımsız değişken (koşulsuz kendini kabul) ile 
bağımlı değişken (ilişki bağımlılığı) arasındaki ilişkileri, bağımsız değişkenin bağımlı değişkeni yorda-
ma düzeyini incelemek amacıyla istatistiksel analizler yapılmış ve Şekil 1’de gerçekleştirilen yordama 
modeli sunulmuştur.

Şekil 1. Koşulsuz Kendini Kabul ve İlişki Bağımlılığı Arasındaki İlişkiyi Yordama Modeli

Şekil 1 incelendiğinde koşulsuz kabul değişkeni ile ilişki bağımlılığı değişkeni arasında (r=-.46; 
p<.001) negatif  yönlü anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir. Koşulsuz kendini kabul değişkeninin 
ilişki bağımlılığı değişkenine orta seviyede doğrudan anlamlı bir etkisi bulunmaktadır (%95 GA 
[-.4768 -.3121]). Koşulsuz kendini kabulün ilişki bağımlılığını %22 oranında açıkladığı görülmek-
tedir (R2 = .22; p<.001). Baron ve Kenny’e (1986) göre aracılık analizinin uygulanabilmesi için; 
a) bağımsız değişkende meydana gelen değişiklikler aracı değişken üzerinde etkili olmalı, b) aracı 
değişkende oluşan değişiklikler bağımlı değişken üzerinde değişikliğe sebep olmalı ve c) aracı ve 
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bağımsız değişken aynı anda analize sokulduğunda bağımsız değişkenin bağımlı değişken üzerin-
deki etkisi düşmeli ya da tamamen ortadan kalkmalı şeklinde belirtilen varsayımların sağlanması 
gerekmektedir. Şekil 1’de elde edilen bu sonuç bağımlı, bağımsız, aracı değişken içeren aracı model 
çalışmasını yapmanın ön şartlarından birisi olan; yordayan (koşulsuz kendini kabul) ve yordanan 
(ilişki bağımlılığı) arasındaki ilişki anlamlı olmalıdır koşulunu desteklemektedir (Civelek, 2018). Bu 
analiz sonrasında çalışmanın temel amacı olan koşulsuz kendini kabul ve ilişki bağımlılığı arasındaki 
ilişkide olumsuz değerlendirilme korkusunun aracı rolünü incelemeye yönelik gerçekleştirilen ko-
şullu süreç analizine geçilmiştir. 

Koşullu süreç analizi; bir değişkenin başka bir değişken üzerindeki etkisini ilettiği yolların veya 
mekanizmaların (aracı veya düzenleyici değişkenler) koşullu doğasını belirlemek ve değişkenler ara-
sındaki çoklu ilişkileri ele almak için gerçekleştirilen regresyon temelli bir yaklaşımdır (Hayes, 2018). 
Aracılık analizi bir değişkenin bir veya daha fazla aracı değişken aracılığıyla başka bir değişken üze-
rindeki doğrudan ve dolaylı etkileri incelemek amacıyla gerçekleştirilmektedir (Hayes, 2018; Preac-
her, Rucker ve Hayes, 2007). Koşulsuz kendini kabul ve ilişki bağımlılığı arasındaki ilişkide olumsuz 
değerlendirilme korkusunun aracı rolünü incelemek amacıyla koşullu süreç analizi gerçekleştirilmiş-
tir. Koşullu süreç modelinde koşulsuz kendini kabul bağımsız değişken, olumsuz değerlendirilme 
korkusu aracı değişken ve ilişki bağımlılığı da bağımlı değişken olarak tanımlanmıştır. Modele ilişkin 
bulgular Şekil 2’de sunulmuştur.

Şekil 2. Koşulsuz Kendini Kabul ve İlişki Bağımlılığı Arasındaki İlişkide Olumsuz 
Değerlendirilme Korkusunun Aracı Rolünün İncelenmesine Yönelik Oluşturulan Model

Çalışmanın asıl amacı olan koşulsuz kendini kabul değişkeninin ilişki bağımlılığı ile olan 
ilişkisinde olumsuz değerlendirilme korkusunun aracı rolünün incelenmesine ilişkin sonuçlar Şekil 
2’de verilmiştir. Model incelendiğinde ilk modelde (şekil 1) yer alan koşulsuz kendini kabul ile ilişki 
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bağımlılığı arasında (r=-.46; p<.001) olan ilişkinin olumsuz değerlendirilme korkusu değişkeni ile 
beraber (r=-.17; p<.05) seviyesine düştüğü ve ilişkinin anlamlılığını koruduğu görülmektedir. Mod-
elden elde edilen bu sonucun aracı rol etkisinin incelendiği çalışmalarda; aracı değişken modele 
dahil edildiğinde bağımsız değişken ile bağımlı değişken arasındaki ilişkiyi aracı değişken ya anlamlı 
seviyede düşürmeli ya da anlamlılık tamamen ortadan kalkmalıdır ön koşulunu sağladığı görül-
mektedir (Baron ve Kenny, 1986). Buradan çıkan sonuca göre, koşulsuz kendini kabul ile ilişki 
bağımlılığı arasında olan anlamlı ilişki modele olumsuz değerlendirilme korkusunun dahil edilmesiyle 
düşmekte ancak anlamlılığını korumaktadır. Başka bir ifadeyle koşulsuz kendini kabul değişkeni ve 
ilişki bağımlılığı değişkeni arasındaki ilişkide olumsuz değerlendirilme korkusunun kısmi aracı rolü 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Modelde ilişki bağımlılığı değişkeninin toplam varyansının %34’lük 
bir kısmı açıklanmaktadır (R2 = .34; p<.001).  

Kurulan modelde olumsuz değerlendirilme korkusunun aracı rolünün anlamlı olup olmadığını 
incelemek amacıyla Bootstrapping analizi gerçekleştirilmiş ve Tablo 5’te verilmiştir.

Tablo 5. Doğrudan ve Dolaylı Etkilere İlişkin Bootstrapping Analizi Sonuçları

Test Edilen Yol β Shx

%95 Güven Aralığı
Alt Sınır Üst Sınır

Doğrudan

-.64* .017 -.2948 -.2261Koşulsuz Kabul Olumsuz Değ. Korkusu

Olumsuz Değ. İlişki Bağımlılığı .45* .124 .7006 1.1886

Koşulsuz Kabul İlişki Bağımlılığı -.46* .041 -.4768 -.3121

Dolaylı

-.29* .040 -.3745 -.2149Koşulsuz K. Olumsuz D. İlişki B.

*p<,001

Tablo 5’te görüldüğü üzere olumsuz değerlendirilme korkusu değişkeninin modeldeki aracı 
rolünün anlamlı olup olmadığına ilişkin gerçekleştirilen Bootstrapping analizi sonuçları yer almak-
tadır. Bootstrapping analizi, geleneksel yöntemlerle elde edilen sonuçlardan daha doğru bir olasılık/
tahmin ortaya koymak amacıyla orijinal bir örneklemden tekrar örneklem seçme temeline dayanan 
ve kurulan modeldeki yol katsayılarının ve aracılık etkisinin anlamlılığını inceleyen bir yaklaşımdır 
(Lockwood ve MacKinnon, 1998). Aracılığın anlamlı olup olmadığını belirlemek amacıyla bootstrap 
değeri (yeniden örneklem sayısı) 10000 olarak belirlenmiştir. Doğrudan ve dolaylı etki katsayıları 
%95 güven aralığı esas alınarak incelenmiştir. Koşulsuz kendini kabul ve ilişki bağımlılığı arasındaki 
ilişkide olumsuz değerlendirilme korkusunun kısmi aracı rolünün anlamlı olup olmadığı %95 güven 
aralığında incelendiğinde alt ve üst sınırlar arasında sıfır değerinin olmadığı tespit edilmiştir. Alt ve 
üst değerler arasında sıfırın yer almaması aracılık rolünün anlamlı bir şekilde kabul edildiğini ifade 
etmektedir. Elde edilen bu sonuç olumsuz değerlendirilme korkusu değişkeninin modelde anlamlı 
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bir şekilde kısmi aracı bir role sahip olduğunu göstermektedir (%95 GA [-.3745 -.2149]).
SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER

Araştırma kapsamında gerçekleştirilen analizler neticesinde ilk olarak fark analizleri sonuç-
ları incelendiğinde, bazı demografik değişkenlere göre anlamlı farklılıkların olduğu görülmektedir. 
Araştırma bulguları bağlamında ilişki bağımlılığı, olumsuz değerlendirilme korkusu ve koşulsuz ken-
dini kabul değişkenlerinin cinsiyete göre anlamlı bir farklılaşma göstermediği, bu özellikler açısın-
dan çalışmada yer alan erkek ve kadın bireylerin farklılaşmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Alan yazında 
kadınların kişilerarası bağımlılık düzeylerinin erkeklere göre yüksek olduğuna yönelik bu çalışmada 
elde edilen bulgulardan farklı sonuçlara rastlanmaktadır (Bornstein, Manning, Krukonik, Rossner 
ve Mastrosimone 1993; Pincus ve Wilson, 2001) Koşulsuz kendini kabul düzeylerinin cinsiyete 
göre farklılık göstermediğine ilişkin Yılmaz-Bingöl ve Vural-Batık (2018), David, Cotet, Szenta-
gotai, McMahon ve DiGiuseppe (2013) tarafından gerçekleştirilen çalışmalarda benzer bulgulara 
rastlanmaktadır. Bu çalışmada elde edilenden farklı olarak kadınların erkeklere göre kendini kabul 
etme eğilimlerinin yüksek olduğuna (Cenkseven, 2004; Kuyumcu ve Rohner, 2018) dair bulgular 
da literatürde yer almaktadır. Olumsuz değerlendirilme korkusunun cinsiyete göre anlamlı farklılık 
göstermediğine ilişkin Erkan, Güçray ve Çam (2002), Koydemir ve Demir (2007), Irmak (2015), 
Çam, Sevimli ve Yerlikaya (2010), Cenk (2019) gibi çeşitli çalışmalar yer almakta ve bu çalışmada 
elde edilen sonucu desteklemektedir. Medeni duruma göre incelendiğinde bekar bireylerin evli bi-
reylere göre daha yüksek seviyede olumsuz değerlendirilme korkularının olduğu; gelişim dönemine 
göre bakıldığında beliren yetişkinlik döneminde yer alanların genç yetişkinlik döneminde yer alan-
lara göre olumsuz değerlendirilme korkularının yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Beliren yetiş-
kinlik dönemindeki bireylerin bir kimlik inşası sürecinde oldukları göz önünde bulundurulduğunda 
romantik ilişki, meslek yaşamı ve dünya görüşü açısından keşif  sürecini yaşadıkları söylenebilir 
(Arnett, 2000). İçinde bulunulan dönemin yaşanılan toplumdan ve kültürden bağımsız değerlendi-
rilemeyeceği kabul edilirse beliren yetişkinlerin bulundukları gelişim özellikleri açısından özellikle 
toplulukçu kültürlerde daha kısa bir dönem olarak yaşanabildiği söylenebilir (Donoghue ve Stein, 
2007). Bu duruma ülkemizde evlilik ve işe başlama yaşının özellikle kırsal bölgelerde daha düşük 
olması; dezavantajlı bölgelerde yaşayan bireylerin beliren yetişkinlik dönemindeki eğitim alma, ken-
dini geliştirme, sosyalleşme gibi faaliyetlerinden uzak kalmasına sebep olarak gösterilebilir. Bir evin 
sorumluluğunu alma(ma), ebeveyninin bakımını üstlenme(me), toplumun evliliğe bakış açısı gibi 
durumlarla karşı karşıya kalan beliren yetişkinlerin diğerlerince olumsuz değerlendirilebileceklerine 
ilişkin inançlarının olması olasıdır. Literatürde yer alan Cenk (2019) tarafından gerçekleştirilen ça-
lışmada bekar bireylerin evli bireylere göre olumsuz değerlendirilme korkularının yüksek olduğuna 
yönelik benzer bulgulara rastlanırken, gelişim dönemine göre incelenen Cenk (2019) çalışmasında 
yaşa göre olumsuz değerlendirilme korkusu düzeyinde farklılaşma olmadığı yani beliren ve genç 
yetişkinlere göre farklılaşmadığına ilişkin farklı bulgulara rastlanmaktadır. Anne-baba tutumlarına 
göre; aşırı koruyucu, baskıcı/otoriter ve izin verici anne baba tutumlarına sahip olan bireylerin de-
mokratik anne baba tutumuna sahip olan bireylere göre ilişki bağımlılığı düzeylerinin yüksek olduğu 
saptanmıştır. Otoriter ebeveyn stilinin demokratik ebeveyn stiline göre kadın ve erkeklerde ilişki 
bağımlılığına daha yüksek seviyede etki ettiği ifade edilmektedir (Fisher ve Crawford, 1992). Fonk-
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siyonel olmayan aile, ebeveyn stilleri ve kişilerarası ilişkilerin ilişki bağımlılığının devam etmesinde 
etkili olduğu çeşitli çalışmalarda belirtilmektedir (Crothers ve Warren, 1996; Schaef, 1986). Otoriter 
ebeveyn stiline sahip bireylerin daha fazla ilişki bağımlılığı gösterdiğine (Carfora, 2009) ve kronik 
aile stresiyle ilişki bağımlılığının anlamlı ilişkiye sahip olduğuna (Fuller ve Warner, 2000) dair benzer 
bulgular yer almaktadır. 

Çalışmanın asıl amacını yansıtan modele yönelik bulgular incelendiğinde, koşulsuz kendini 
kabul ile ilişki bağımlılığı arasındaki ilişkide olumsuz değerlendirilme korkusunun aracı rolüne ilişkin 
yapılan analizler sonucunda modelin kabul edilir düzeyde uyumlu olduğu tespit edilmiştir. Koşulsuz 
kendini kabulün ilişki bağımlılığına orta düzeyde doğrudan bir etkisinin olduğu, modele olumsuz 
değerlendirilme korkusunun dahil edilmesiyle bu ilişkinin seviyesinin düştüğü ancak anlamlılığını 
koruduğu, koşulsuz kendini kabulün olumsuz değerlendirilme korkusu üzerinden ilişki bağımlılığı-
na dolaylı etkisinin olduğu görülmektedir. Bu sonuçlar koşulsuz kendini kabul ile ilişki bağımlılığı 
ilişkisinde olumsuz değerlendirilme korkusunun kısmi aracı rolünün olduğuna işaret etmektedir. 
Modele göre koşulsuz kendini kabul seviyeleri düşük olan bireylerin başkaları tarafından olumsuz 
değerlendirilmeye yönelik korkularının yüksek olacağı ve koşulsuz kendini kabulleri ile olumsuz 
değerlendirilme korkuları fazla olan bireylerin ilişki bağımlılığı seviyelerinin yüksek olacağı anlaşıl-
maktadır. Literatürde birebir aynı değişkenlere ilişkin çalışma yer almamakla birlikte bu bulguları 
destekler nitelikte bazı çalışmalara rastlanmaktadır. Durm ve Glaze (2001) tarafından yapılan araş-
tırmada kendini kabulü düşük olan bireylerin olumsuz değerlendirilme korkularının yüksek olduğu 
bulunmuştur. Alford-Keating (1991) çalışmasında kendini kabul seviyesi düşük olan gay ve lezbiyen 
bireylerin olumsuz değerlendirilme korkularının yüksek olduğu görülmektedir. Kapıkıran ve Ka-
pıkıran (2010) tarafından gerçekleştirilen çalışmada koşulsuz kendini kabulü düşük olanların onay-
lanma kaygısı, başkalarını memnun etme durumu, onaylanma ihtiyacının yüksek olduğuna ilişkin 
sonuçlar, bu çalışmada ulaşılan koşulsuz kendini kabulü düşük olan bireylerin başkaları tarafından 
olumsuz değerlendirilmeye ilişkin korkularının yüksek olduğu sonucuyla benzer niteliktedir. Beth 
(1999) çalışmasında negatif  benlik ifadelerine sahip kadın ve erkeklerin olumsuz değerlendirilme 
korkularının yüksek olduğu sonucu elde edilmiştir. Ümmet, İme, Çağlar ve Akyıl (2020) tarafından 
yapılan araştırmada karar verme sürecinde özsaygısı düşük olan lise öğrencilerinin olumsuz değer-
lendirilme korkularının yüksek olduğu belirtilmektedir. Çelik ve Atilla (2019), Cankardaş (2019) 
tarafından gerçekleştirilen çalışmalarda benzer şekilde benlik saygısı düşük olan bireylerin olumsuz 
değerlendirilme korkularının fazla olduğu ifade edilmektedir. Cheng, Zhang ve Ding (2015) araştır-
masında düşük aile sosyoekonomik düzeyi düşük benlik saygısına sebep olmakta ve bu da yüksek 
olumsuz değerlendirilme korkusuna ve sosyal kaygıya sebep olmaktadır. Ercanlar (2019) tarafın-
dan yapılan araştırmada kendine ilişkin öz yeterlik inancı düşük olan bireylerin başkaları tarafından 
olumsuz değerlendirilmeye yönelik korku düzeylerinin yüksek olduğu saptanmıştır. Literatürde yer 
alan bu çalışmalar ile, mevcut çalışmada ulaşılan koşulsuz kendini kabulü düşük olan beliren ve genç 
yetişkinlerin yüksek olumsuz değerlendirilme korkusu duyacağı sonucuyla örtüşür niteliktedir. 

Modelde yer alan olumsuz değerlendirilme korkusu fazla olan beliren ve genç yetişkinlerin daha 
yüksek seviyede ilişki bağımlılığı göstereceği sonucuna ilişkin literatürde benzer nitelikte birtakım 
çalışmalar yer almaktadır. Ben (2017) tarafından gerçekleştirilen çalışmada olumsuz değerlendirilme 
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korkusu olan bireylerin sosyal anksiyete, kaygı, sosyal görünüş kaygısı yaşadığı ifade edilmekte, bu 
çalışmada yer alan olumsuz değerlendirilme korkusu yüksek olan bireylerin ilişki bağımlılığını daha 
yüksek seviyede göstermesi ve ilişki bağımlılığıyla birlikte sosyal kaygı yaşama ihtimallerinin fazla 
olmasıyla benzer niteliktedir. Kanbur (2018) tarafından gerçekleştirilen çalışmada olumsuz değer-
lendirilme korkusu fazla olan çalışanların örgütsel sessizlik seviyelerinin fazla olduğu yani çalışılan 
kurumda sessiz kalma, davranışta bulunmama ve yapılan şeyleri kabullenme durumlarının yüksek 
olduğu görülmekte ve bu sonuç olumsuz değerlendirilme korkusu yüksek olan bireylerin ilişki ba-
ğımlılığının fazla olması yani ilişkide diğerlerinin davranışlarını kabullenme, kendinden ödün verme, 
duygularını dışarı yansıtmada eksiklik gibi davranışların yaygın olması ile benzer niteliktedir. Wells, 
Hill, Brack, Brack ve Firestone (2006) tarafından yapılan araştırmada yakınlık ve ilişkide incinme 
korkusu duyan bireylerin ilişki bağımlılığı gösterme eğilimlerinin yüksek olacağı ifade edilmektedir. 

Modelde ayrıca koşulsuz kendini kabulü düşük olan beliren ve genç yetişkinlerin ilişki ba-
ğımlılığı gösterme eğiliminin daha yüksek olacağı sonucu karşımıza çıkmaktadır. Literatürde ilişki 
bağımlılığı ile benlik saygısı arasında negatif  yönlü anlamlı ilişkilerin olduğuna yönelik Springer, 
Britt ve Schlenker (1998), Marks, Blore, Hine ve Dear (2012) Fischer vd. (1991) ve Cook ve Barber 
(1997) çeşitli çalışmalar yer almaktadır. Bu sonuç koşulsuz kendini kabulü düşük olan bireylerin 
ilişki bağımlılığı seviyesinin yüksek olduğuna ilişkin bulguya benzer niteliktedir. Cucu-Ciuhan ve 
Dumitru (2017) tarafından gerçekleştirilen çalışmada koşulsuz kendini kabulün, benlik saygısının 
düşük olması, fonksiyonel olmayan olumsuz duygular ve depresyon gibi patolojik durumlarla ilişkili 
bulunmuştur. Godin (2010) çalışmasında koşulsuz kendini kabulü yüksek bireylerin psikolojik iyi 
oluşlarının da yüksek olduğu görülmektedir. Kapıkıran ve Kapıkıran (2010) araştırmasında koşul-
suz kendini kabulü düşük olan bireylerin daha fazla anksiyete, depresyon, olumsuz benlik, soma-
tizasyon ve düşmanlık gibi psikolojik semptomları daha fazla gösterdiğini bulgulamıştır. Koşullu 
kendini kabul ile onaylanma kaygısı ve başkalarını memnun etme arasında da pozitif, ayrılık kaygısı 
ile negatif  yönde anlamlı ilişkilerin bulunduğu araştırmalara rastlanmıştır (Davies 2008; Flett, Bes-
ser, Davis, ve Hewitt, 2003; Sohlberg, Axelsson, Czartoryski, Ståhlberg ve Strömbom, 2006). Bu 
sonuçlar çalışmada elde edilen koşulsuz kendini kabulün düşük olduğu bireylerde ilişki bağımlılığı-
nın yüksek olduğu bulgularıyla tutarlılık göstermektedir. Chang (2010) tarafından yapılan çalışmada 
benlik saygısı düşük olan ve bağımlı benlik yapısı sergileyen Amerikalı ve Tayvanlı bireylerin ilişki 
bağımlılıklarının daha fazla olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Lindley, Giordano ve Hammer (1999) ça-
lışmasında düşük özgüvene sahip bireylerin daha yüksek seviyede ilişki bağımlılığı sergilediği ifade 
edilmektedir. Tüm bu sonuçlar koşulsuz kendini kabulün düşük olmasının patolojik durumlarla, 
yüksek olmasının psikolojik sağlıkla ilişkili olduğunu ve düşük kendini kabulün daha fazla ilişki ba-
ğımlılığı eğilimiyle ilişkili olduğunu açıklar mahiyettedir. 

Sonuç olarak beliren ve genç yetişkinlerin kendilerini koşulsuz olarak kabul ettiklerinde başka-
ları tarafından olumsuz değerlendirilmeye ilişkin korkularının ve içinde bulundukları ilişkilerde ilişki 
bağımlılığı gösterme eğilimlerinin düşük düzeyde olacağı görülmektedir. Bu anlamda araştırmada 
oluşturulan modelin alanda eksik kalan noktalara yönelik farklı bakış açıları getireceği ve alana fay-
dalı olacağı düşünülmektedir. 

Araştırmada elde edilen sonuçlar neticesinde birtakım öneriler sunulabilir. Odak grup veya 
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nitel görüşmelerin derinlemesine çalışmalar yapılmasına imkan sağlayacağı düşünülmektedir. Farklı 
örneklemler üzerinde çalışmalar gerçekleştirilebilir. Bireylerin koşulsuz kendini kabul düzeylerini 
artırmaya yönelik psikoeğitim programları, farkındalık temelli grup çalışmaları gerçekleştirilebilir. 
Günümüzde okul öncesi eğitim kurumlarından üniversitelere kadar her bir eğitim kademesinde 
bulunan ruh sağlığı uzmanı olan psikolojik danışman/psikologların sahadaki uygulamalarında; ço-
cukluktan itibaren bireylere sağlıklı ilişkiler kurmalarını destekleyecek şekilde kendilerini koşulsuz 
kabul etmeleri için profesyonel yardım sunmalarının toplum ruh sağlığı açısından da oldukça faydalı 
olacağı düşünülmektedir. Bireylerin ilişki bağımlılıklarının ve olumsuz değerlendirilme korkularının 
azaltılabileceği müdahalelerin yer aldığı deneysel araştırmalar yapılırken koşulsuz kendini kabulün 
dikkate alınması önerilebilir. Bireylerin farklı aktivitelere yönlendirilmesi ile ilişki bağımlılıklarından 
uzaklaşması sağlanabilir. İlişki bağımlılığı, koşulsuz kendini kabul ve olumsuz değerlendirilme kor-
kusu ile ilgili olabilecek başka değişkenlerin ekleneceği farklı araştırmalar tasarlanabilir.
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